三亚市综合行政执法局

关于《三亚市贯彻落实海南省第三生态环境

保护督察组督察报告整改方案》整改措施

（序号62）整改完成情况的公示

根据三亚市贯彻落实海南省第三生态环境保护督察组督察整改销号工作的相关要求，现将《三亚市贯彻落实海南省第三生态环境保护督察组督察报告整改方案》整改措施（序号62）整改完成情况在三亚市综合行政执法局门户网站进行公示，公示期为：2025年1月3日至2025年1月16日，共10个工作日。

三亚市综合行政执法局

2025年1月2日

《三亚市贯彻落实海南省第三生态环境

保护督察组督察报告整改方案》整改措施

（序号62）整改完成情况公示表

	整改措施
	措施序号（62）：督促亚龙湾云天热带森林公园有限公司按阶段按期于2024年6月前完成整改，逾期未完成整改的，依法强制拆除。

	整改牵头单位
	三亚市综合行政执法局

	整改时限
	2024年12月底前

	联系人及

联系电话
	阳柏怀  089888595035
洪  新  089888595016

	整改完成情况
	2021年4月21日，三亚市综合行政执法局吉阳分局（以下简称“吉阳分局”）对当事人三亚亚龙湾云天热带森林公园有限公司（以下简称“云天公司”）擅自占用林地建设架空漂流水滑道、运输轨道项目（即雨林飞漂项目）的违法行为，作出处以罚款12.33万元的行政处罚决定，并责令自行整改，恢复原状。云天公司于2021年4月28日履行缴纳罚款的法定义务，并补植2120株植物进行生态修复，但未拆除雨林飞漂项目设施恢复原状。

2023年12月25日，吉阳分局对云天公司进行约谈，并于12月27日送达《行政强制执行催告书》，要求其履行自行拆除的行政处罚义务。2024年1月5日，云天公司向吉阳分局提交自行整改方案，计划于2024年6月底前完成整改工作，但云天公司逾期未进行整改。2024年6月20日，吉阳分局依法向云天公司送达《代履行决定书》，作出恢复林地原状的代履行决定。2024年9月10日吉阳区财政局拨付给吉阳分局拆迁启动经费80万元，9月18日吉阳区人民政府办公室印发《亚龙湾热带天堂森林公园架空漂流滑道、运输轨道项目拆除工作方案》，吉阳分局做好依法强制拆除各项准备工作。期间，吉阳分局多次约谈云天公司督促其自行履行整改义务，云天公司于2024年10月8日停业并开始自行拆除整改，截至12月4日，全长3100米的滑道已拆除1680米，剩余1420米。

2024年12月5日，三亚市人民政府召开专题会议，研究雨林飞漂项目整改有关问题。根据市政府专题会议精神，云天公司于2024年12月12日向三亚市综合行政执法局提交《关于恳请将亚龙湾热带森林公园雨林飞漂项目整改销号的请示》，并随函附送《亚龙湾森林公园雨林飞漂设施对公园生态影响评价报告》（以下简称“《评价报告》”）等材料，《评价报告》结论为：“综上所述，设施已经完成整改处罚，未拆除部分存在施工限制。同时该设施建设符合国务院支持发展海南国际旅游岛的总体方针，符合三亚市旅游产业高质量发展的总体战略，符合森林自然公园的总体定位。与设施完全拆除比较，设施保留对公园生态系统、野生动植物、植被保护负面影响更小：并且，这些负面影响可以通过落实本生态影响评价报告所提出的保护措施得到有效控制，并降至生态环境的承受能力范围之内，所以设施建议保留”。2024年12月13日，三亚市综合行政执法局将云天公司的请示及《评价报告》等材料移送三亚市林业局评审。2024年12月18日，三亚市林业局组织召开专家评审会，评审意见为“云天公司提交的《评价报告》，依据《环境影响评价技术导则一生态影响》（HJ 19-2022）等相关规定进行编制，编制依据充分、数据详实，结论客观；且《评价报告》的结论认为雨林飞漂设施剩余部分保留比拆除对生态环境影响更小，专家组一致同意《评价报告》通过评审”。2024年12月20日，三亚市林业局将《评价报告》和专家评审结果呈报市政府审议。2024年12月27日，市政府领导批示同意通过《评价报告》和本整改事项按程序推进整改销号工作。

	验收意见
	验收组对照反馈问题及整改措施要求，确认该整改事项已完成，符合整改工作要求，达到销号的标准。

	工作成效
	三亚市综合行政执法局联合相关部门，通过采取包容审慎、科学决策、依法行政等措施，积极推进雨林飞漂项目整改工作，既让企业破坏生态环境的行为得到了严厉的惩罚，同时在保护生态环境的前提下完成整改工作，彰显了执法的严肃性与规范性。